ra compensar de algun modo nuestras faltas y obtener el perdón de nuestros pecados, para refrenar el apetito de la carne y pasiones, y deslegar nuestra alma de las cadenas del cuerpo y fortalecerla, para abrirnos, en fin, las puertas del cielo, cerradas que nos fueron por la intemperancia de Adán. En cuanto al modo de ayunar, es preciso que el ayuno sea largo, riguroso y santo. En estas palabras se halla encerrada la substancia toda del discurso que acabo de dirigiros. Retenedlas bien en vuestra memoria para que os sirvan de instruccion y estímulo á la vez. Y ahora que ya sabeis porque se debe ayunar y el modo de hacerlo, recordad que seriais ménos excusable al presente que lo erais ántes de no ayunar ó de hacerlo mal. Útil y bueno es el estar instruido acerca de tales deberes; y no es en vano que dicha instruccion se posée. Pues si una instruccion muy solida no nos facilita el cumplimiento de nuestros deberes mas fiel y perfectamente, aumenta sin embargo nuestra responsabilidad. No nos suceda lo mismo á nosotros. Los motivos que á ayunar nos obligan y las ventajas que sacamos son bastante serias para obligarnos á ayunar con la perfeccion requerida. Ayunemos pues utilmente aquí abajo para no tener que ayunar inutilmente en el infierno. Ayunemos pues con buena voluntad, en esta vida, y en la otra Dios nos compensará con sus eternas delicias. Amen.

PRIMER DOMINGO DE CUARESMA

TERCER DISCURSO

Porque quiso el Señor ser tentado.

I. Para darnos á entender la necesidad de la tentacion. — II. Para demostrarnos sus ventajas.

El Evangelio que tantas maravillas en sí encierra no contiene nada mas admirable que el hecho ó acontecimiento que hoy nos

propone y que la Iglesia presenta á nuestra consideracion. Pues si en verdad, puede concebirse que el demonio, en su ciega soberbia atreviéndose haya á tentar á Jesus procurando que cayera en el pecado ¿ cómo se puede uno imaginar que el Salvador haya podido dejar, no digo que se le acerque, sino hasta ser tentado por ese rebelde espíritu decaído é inmundo? De seguro que Jesus que nada hacia sin soberana sabiduría, debió tener motivos ó causas particularmente serias para permitir al demonio semejante atrevimiento. Los santos Padres nos indican varios que son muy instructivos¹. Por

1. Cur tentari voluit Dominus? Voluit autem Christus tentari pluribus ex causis: prima est, secundum Gregorium, ut per suam tentationem nos a nostris liberaret, sicut per suam mortem nos a nostra liberavit. — Secunda est, secundum Hilarium, ut cautos nos faceret, ne scilicet aliquis quantumcumque sanctus præsumat de se, quasi de tentationibus sit immunis. Et ideo post baptismum, et accepto spiritu sancto, tentari voluit, ut ostenderet quod sanctificatis major pugna incumbit. — Tertia est, secundum Augustinum, ut nobis exemplum pugnandi daret, et per hoc nos instrueret, et ut esset mediator, non solum per adjutorium, sed etiam per exemplum. — Quarta est, secundum Chrysostomum, ut nos animaret, ut scilicet nemo turbetur de tentationibus præter spem irruentibus dum etiam Christum videt subdi tentationibus. — Quinta est, secundum Leonem, ut diabolum vinceret, et vincendo ejus virtutem et audaciam reprimeret. — Sexta est, secundum Apostolum, ut tentatis melius misereri, et compati sciret, et nobis de sua misericordia spem faceret, quia homo tentatus facilius miseretur et compatitur tentatis. — Item tentari voluit, ut tentatis consolationem daret: fuit enim tentatus statim quando *fuit baptizatus*, quando a Patre *Filius* est appellatus, quando *Spiritus Sanctus in specie columbæ super eum mansit*, quando *cælum sibi apertum fuit*, quando *quadraginta diebus et noctibus jejunavit*; ut per hoc detur intelligi, quod si aliquis tentatur, non propter hoc est minus a peccato mundatus, non est minus Dei filiatione dignus, non est minus Spiritu Sancto plenus, non est minus cælo dignus, non est minus in pœnitentia sua Deo acceptus. — Ideo quia Dominus sic fuit contrectatus et tentatus, non miremur si nos tentamur; et quia in omnibus vicit, nitamur et nos, ejus